
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________  №

26.12.2023 ст-ца Кущёвская 3999

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 2 июня 2020 г. № 1199 «Об утверждении 
муниципальной программы «Безопасный район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 2 июня 2020 г. № 1199 «Об 
утверждении муниципальной программы «Безопасный район» изменение, 
изложив его в новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно
диспетчерская служба администрации муниципального образования 
Кущевский район» (Романенко С.А.) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район
от и . и . т ь  № ь ш

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 2.06.2020 № 1199

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Безопасный район»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Безопасный район»

К о о р д и н ато р  м у н и ц и п ал ьн о й  
п р о гр ам м ы

М у н и ц и п ал ьн о е  казен н о е  у ч р еж д ен и е  «Е ди ная 
д еж у р н о -д и сп етч ер ская  сл у ж б а  ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  К у щ евски й  рай он» .

К о о р д и н ато р ы  п о д п р о гр ам м М у н и ц и п ал ьн о е  казен н о е  у ч р еж д ен и е  «Е ди ная 
д еж у р н о -д и сп етч ер ская  сл у ж б а  ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  К у щ евски й  р ай он » , 
м у н и ц и п ал ьн о е  казен н о е  у ч р еж д ен и е  «С пасатель» .

У ч астн и ки  м у н и ц и п ал ьн о й  
п р о гр ам м ы

М у н и ц и п ал ьн о е  к азен н о е  у ч р еж д ен и е  «Е ди ная 
д еж у р н о -д и сп етч ер ская  сл у ж б а  адм и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  К у щ евски й  р ай он » , 
м у н и ц и п ал ьн о е  казен н о е  у ч р еж д ен и е  «С пасатель» , 
отд ел  по  д ел ам  ЕО  и Ч С  ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  К у щ евски й  район .

П о д п р о гр ам м ы  м у н и ц и п ал ьн о й  
п р о гр ам м ы

1. «П о стр о ен и е (р азви ти е) и вн ед р ен и е  ап п аратн о- 
п р о гр ам м н о го  к о м п л ек са  « Б езо п асн ы й  р ай о н »  на 
тер р и то р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  К у щ евски й  
район».
2. « О рган и зац и я  д еятел ьн о сти  авари й н о- 
сп асател ьн о го  ф о р м и р о ван и я  н а  территории 
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  К у щ евски й  район».

Ц ел ь  м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы Ц ель №  1. Р еал и зац и я  п о л н о м о ч и й  ад м и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  К у щ евски й  район  в 
об ласти  гр аж д ан ско й  обо р о н ы , защ и ты  н аселен и я  и 
тер р и то р и и  от ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  п р и р о д н о го  и 
тех н о ген н о го  хар актер а , о б есп еч ен и е  безоп асн ости  
ж и зн ед еятельн о сти  н аселени я.
Ц ел ь  №  2. С о д ер ж ан и е и о р ган и зац и я  деятельн о сти  
авар и й н о -сп асател ьн ы х  ф о р м и р о ван и й  н а терри тори и



2

К у щ евско го  рай она.

Задачи муниципальной программы Задача №  1. С о зд ан и е  и д ал ьн ей ш ее  р азв и ти е  си стем ы  
в и део н аб л ю д ен и я  для  о п ер ати вн о го  контроля 
си туац и и  и оп р еделен и я  во зн и кш и х  н еш татн ы х  
си ту ац и й  в м естах  у стан о вк и  кам ер  
ви део н аб л ю д ен и я , ар х и ви р о ван и я  и н ф о р м ац и и  за 
оп р еделён н ы й  п ер и о д  с во зм о ж н о стью  
во сстан о вл ен и я  х о д а  со б ы ти й  н а о сн о ве  зап и сан н ы х  
ви деом атери алов .
З ад ач а  №  2. Р азви ти е  ед и н о й  д еж у р н о -д и сп етч ер ско й  
служ бы , п о вы ш ен и е ее эф ф ек ти вн о й  р аб о ты , как 
эл ем ен та  си стем ы  у п р авл ен и я  РС Ч С  для 
п р еду п р еж д ен и я  и р еаги р о ван и я  н а  кр и зи сн ы е 
си туац и и  и п рои сш естви я .
З ад ач а  №  3. О р ган и зац и я  и о су щ ествл ен и е  на 
м у н и ц и п ал ьн о м  ур о вн е  м ер о п р и яти й  по  граж дан ской  
оборон е, защ и те  н асел ен и я  и тер р и то р и й  от  ЧС  
п р и р о д н о го  и тех н о ген н о го  хар актер а .
З ад ач а  №  4. О р ган и зац и я  м ер о п р и яти й  п о  со зд ан и ю  
авто м ати зи р о ван н о й  м у н и ц и п ал ьн о й  си стем ы  
оп овещ ен и я .
З ад ач а  №  5. П о д дер ж ан и е  си л  и ср ед ств  авари й н о- 
сп асател ьн ы х  служ б  в п о сто ян н о й  готовн ости  к 
о казан и ю  экстрен н ой  п о м о щ и  н асел ен и ю .

У в я зк а  со  стр атеги ч ески м и  ц елям и  
С тр атеги и  со ц и ал ьн о - 
эко н о м и ч еско го  разви ти я  
К у щ евско го  р ай о н а  (1)

С Ц  1

П ер еч ен ь  ц ел ев ы х  показателей  
м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы

1. П р и о б р етен и е и м о н таж  н ар у ж н ы х  кам ер  
н аб л ю д ен и я  (ш тук).
2. П о д дер ж ан и е  р аб о то сп о со б н о го  со сто ян и я  кам ер  
нар у ж н о го  н абл ю д ен и я  (% ).
3. С о о тн о ш ен и е к о л и ч ества  н еш татн ы х  си туац и й , 
п р и ч и н ы  и о б сто ятел ьства  ко то р ы х , у стан о вл ен ы  с 
п о м о щ ью  си стем ы  ви д ео н аб л ю д ен и я , к  и х  о б щ ем у  
коли честву , п р о и зо ш ед ш и х  в м естах  устан о вки  
ви део кам ер  (% ).
4. М акси м альн о е  вр ем я  о ж и д ан и я  о б р ати вш его ся  по 
н ом еру  «112» о тв ета  о п ер ато р а  си стем ы -1 1 2  (от 
м о м ен та  завер ш ен и я  у стан о вл ен и я  со ед и н ен и я  до 
н ачал а  о п р о са  о п ер ато р о м  о б р ати вш его ся  по  ном еру  
«112») (% ).
5. С о кр ащ ен и е ср ед н его  вр ем ен и  ко м п л ексн о го  
р еаги р о ван и я  эк стр ен н ы х  о п ер ати вн ы х  служ б  на 
о б р ащ ен и я  н аселен и я  по  н о м ер у  «112» (% ).
6. О п овещ ен и е н асел ен и я  об  у гр о зе  во зн и кн овен и я  
и ли  о во зн и кн о вен и и  ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  (% ).
7. С о зд ан и е м атер и ал ьн ы х , вещ евы х  и м ед и ц и н ски х  
резервов  д л я  л и к ви д ац и и  Ч С  п р и р о д н о го  и 
тех н о ген н о го  х ар ак тер а  (% ).
8. К ол и ч ество  п р и вл еч ен н о го  н асел ен и я  для 
п о д го то вки  в о б л асти  гр аж д ан ско й  о б о р о н ы  и защ и ты



3

от ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  (% ).

9. Количество поддержания в актуальном состоян и и  
о сн о вн ы х  д о ку м ен то в  в о б л асти  гр аж д ан ско й  
о б о р о н ы  и защ и ты  н асел ен и я  и тер р и то р и й  от 
ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  п р и р о д н о го  и тех н о ген н о го  
х ар ак тер а  (ш тук).
10. П р и о б р етен и е  м атер и ал ьн ы х  ср ед ств  в целях  
о б есп ечен и я  ав а р и й н о -сп асател ьн ы х  и др у ги х  
н ео тл о ж н ы х  р аб о т  н а  тер р и то р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  К у щ евски й  р ай о н  (ш тук).
11. К о л и ч ество  п ассаж и р о в , эвак у и р у ем ы х  при 
авар и й н ы х  (не ш татн ы х ) си ту ац и ях  н а  тр ан сп о р тн ы х  
сред ствах  (чел.).
12. П р и о б р етен и е  и м о н таж  о ко н ечн ы х  устр о й ств  
о п о в ещ ен и я  (ш тук).
13. К ол и ч ество  авар и й н о -сп асател ьн ы х  отрядов  
(един иц ).
14. С во евр ем ен н о е р еаги р о ван и е  н а  вы зов  (% ).
15. П о д дер ж ан и е и п о в ы ш ен и е  п р о ф есси о н ал ьн о го  
у р о вн я  л и ч н о го  со став а  у ч р еж д ен и я  (% ).
16. О сн ащ ен и е ав ар и й н о -сп асател ьн о го  о тр яд а  
тех н и ко й , о б о р у д о ван и ем , сн ар яж ен и ем  (% ).
17. К о л и ч ество  сп асен н ы х  (человек).
18. О тсу тстви е  о б о сн о в ан н ы х  п р етен зи й  к оказан н ой  
у сл у ге  (% ).
19. О бъем  р аб о т  п о  ав то м о б и л ьн о м у  м о н и то р и н гу  
(часов).
20. К о л и ч ество  вы езд о в  д л я  о казан и я  п ом ощ и  
н асел ен и ю  (един иц ).

П р о екты  и  (и ли ) п р о гр ам м ы не п р еду см о тр ен ы
Э тап ы  и  ср о ки  р еал и зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы

этап ы  н е  п р ед у см о тр ен ы  
2 0 2 2 -2 0 3 0  год ы

О бъем  ф и н ан си р о ван и я  
м у н и ц и п ал ьн о й  п р о гр ам м ы , ты с. 
р у б л е й (2)

всего в р азр езе  и сто ч н и к о в  ф и н ан си р о ван и я

Г  од ы  р еал и зац и и ф ед е
р ал ьн ы й
б ю д ж ет

краевой
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

в н еб ю д 
ж етны е

и сточни ки
2022 20530 ,0 0 0 20530 ,0 0
2023 27806,3 0 0 27806 ,3 0
2024 22415,5 0 0 22415 ,5 0
2025 21283 ,6 0 0 21 2 8 3 ,6 0
2026 21235 ,4 0 0 21 2 3 5 ,4 0
2027 21235 ,4 0 0 21235 ,4 0
2028 21235 ,4 0 0 21235 ,4 0
2029 21235 ,4 0 0 21235 ,4 0
2030 21235 ,4 0 0 21235 ,4 0
В сего 198212,4 0 0 198212,4 0



4

1. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы «Безопасный район» 
включают в себя целевые показатели муниципальных подпрограмм: 
«Построение (развитие) и внедрение аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный район» на территории муниципального образования Кущевский 
район» и «Организация деятельности аварийно-спасательного формирования на 
территории муниципального образования Кущевский район».



№
п/п

Наименование
показателей

Ед.
изм.

значение показателей

20
18

 г
од

 
(ф

ак
т)

20
22

 г
од

1

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

20
26

 г
од

20
27

 г
од

20
28

 г
од

20
29

 г
од

20
30

 г
од

1 
1 1

| 
I

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная программа «Безопасный район»
Муниципальная подпрограмма «Построение (развитие) и внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» на территории 
муниципального образования Кущевский район»

1. Цель № 1. Реализация полномочий администрации муниципального образования Кущевский район в области гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения

1.1. Задача № 1. Создание и дальнейшее развитие системы видеонаблюдения для оперативного контроля ситуации и определения возникших 
нештатных ситуаций в местах установки камер видеонаблюдения, архивирования информации за определённый период с возможностью 
восстановления хода событий на основе записанных видеоматериалов

1.1.1. Приобретение и монтаж 
наружных камер наблюдения

штук 7 3 3 0 0 5 0 0 5 0

1.1.2. Поддержание работоспособ
ного состояния камер 
наружного наблюдения

% 99,4 90 90 90 91 91 91 92 92 92

1.1.3. Соотношение количества 
нештатных ситуаций, причины 
и обстоятельства которых, 
установлены с помощью 
системы видеонаблюдения, к их 
общему количеству, 
произошедших в местах 
установки видеокамер

% 65 65 66 66 67 67 68 68 69

1.2. Задача 2. Развитие единой дежурно-диспетчерской службы, повышение ее эффективной работы, как элемента системы управления РСЧС для 
предупреждения и реагирования на кризисные ситуации и происшествия

1.2.1. Максимальное время ожидания 
обратившегося по номеру 
«112» ответа оператора 
системы-112 (от момента 
завершения установления 
соединения до начала опроса

не
более 
чем 20 
сек в % 
случаев 

за

98 98 98 98 98 98 98 98 9 8



6

оператором обратившегося по 
номеру «112»)

период
време

ни
1.2.2. Сокращение среднего времени 

комплексного реагирования 
экстренных оперативных служб 
на обращения населения по 
номеру «112»

% 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

1.3. Задача 3. Организация и осуществление на муниципальном уровне мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.3.1. Оповещение населения об 
угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций

% 85 85 85 90 90 90 90 95 95

1.3.2. Создание материальных, 
вещевых и медицинских 
резервов для ликвидации ЧС 
природного и техногенного 
характера

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3.3. Поддержание в актуальном 
состоянии основных 
документов в области 
гражданской обороны и защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера

шт. 1

1.3.4. Приобретение материальных 
средств в целях обеспечения 
аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на 
территории муниципального 
образования Кущевский район.

шт. 1

1.3.5. Количество пассажиров, 
эвакуированных при аварийных 
(не штатных) ситуациях на 
транспортных средствах.

чел. 50 100 150 150 150

_________ L

150 150 150



7

1.4. Задача 4. Организация мероприятий по созданию автоматизированной муниципальной системы оповещения
1.4.1. Приобретение и монтаж 

оконечных устройств 
оповещения

шт. 1 1 1 2 2 'У
3 3 4 4

Муниципальная подпрограмма «Организация деятельности аварийно-спасательного формирования на территории муниципального образования 
Кущевский район»

2. Цель № 2. Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных формирований на территории Кущевского района
2.1 Задача № 1. Поддержание сил и средств ава эийно-спасательных служб в постоянной готовности к оказанию экстренной помощи населению

2.1.1. Количество аварийно- 
спасательных отрядов

еди
ниц

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2.1.2. Своевременное реагирование 
на вызов

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.1.3 Поддержание и повышение 
профессионального уровня 
личного состава учреждения

% 100 75 80 85 90 90 95 95 100 100

2.1.4 Оснащение аварийно- 
спасательного отряда техникой, 
оборудованием, снаряжением

% 100 90 95 100 100 100 100 100 100 100

2.1.5 Количество спасенных чело
век

76 60 60 60 65 65 65 70 70 70

2.1.6 Отсутствие обоснованных 
претензий к оказанной услуге

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.1.7 Объем работ по 
автомобильному мониторингу

часов 37,0 45,0 40,0 40,0 45,0 45,0 45,0 50,0 50,0 50,0

2.1.8 Количество выездов для 
оказания помощи населению

еди
ниц

392 до 400 до 400 до 410 до 410 до 420 до 420 до 430 до 430 до 440



8

2. Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы «Безопасный район» включают 
в себя мероприятия муниципальных подпрограмм: «Построение (развитие) и 
внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» на
территории муниципального образования Кущевский район» и «Организация 
деятельности аварийно-спасательного формирования на территории 
муниципального образования Кущевский район».

Мероприятия муниципальной подпрограммы «Построение (развитие) и 
внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» на
территории муниципального образования Кущевский район» представлены в 
разделе 2 приложения 1 к муниципальной программе «Безопасный район».

Мероприятия муниципальной подпрограммы «Организация деятельности 
аварийно-спасательного формирования на территории муниципального 
образования Кущевский район» представлены в разделе 2 приложения 2 к 
муниципальной программе «Безопасный район».

3. Информация о налоговых расходах в сфере реализации 
муниципальной программы

Информация о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы отсутствует.

4. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на 
принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 
показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Для оценки эффективности муниципальной программы разработана 
система целевых показателей, отражающих конечный эффект реализации 
муниципальной программы в соответствии с методикой.

Оценка эффективности реализации программы производится ежегодно 
координатором программы на основе информации, предоставляемой 
исполнителями мероприятий программы согласно типовой методики 
эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной 
постановлением администрации муниципального образования Кущевский 
район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район».



9

5. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм;

формирует структуру муниципальной программы и перечень
координаторов подпрограмм;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район отчеты об исполнении финансирования и о достижении 
целевых показателей муниципальной программы по формам, согласно 
приложениям 10 и 11 соответственно, к Порядку разработки и реализации 
муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении



10

Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район». Отчет об исполнении финансирования должен 
быть согласован с централизованной бухгалтерией администрации 
муниципального образования Кущевский район.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях, 
в том числе информацию по форме для расчета оценки эффективности 
реализации муниципальных программ согласно приложению 12 к Порядку 
разработки и реализации муниципальных программ, утвержденному 
постановлением администрации муниципального образования Кущевский 
район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район». 
Отчет об исполнении финансирования должен быть согласован с 
централизованной бухгалтерией администрации муниципального образования 
Кущевский район.

Координаторы муниципальных программ и участники муниципальной 
программы в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные 
координатором муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках 
компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе 
реализации муниципальной программы.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной 

программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных в 
муниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников 
финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств 
районного бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, 
включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий с 
указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной программы и входящих в ее состав подпрограмм, 
плановым показателям, установленным муниципальной программой; 

оценку эффективности реализации муниципальной программы; 
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в 

том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию 
основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм



11

и корректировке целевых показателей муниципальной программы на текущий 
финансовый год и плановый период.

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы и 
входящих в ее состав подпрограмм и основных мероприятий, сводных 
показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального 
образования Кущевский район в сфере реализации муниципальной программы 
(при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором 
муниципальной программы проводится анализ факторов, и указываются в 
докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие 
на такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку 
эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь 
период реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Контроль за организацией и выполнением муниципальной программы 
осуществляет заместитель главы муниципального образования Кущевский 
район, курирующий вопросы взаимодействия с правоохранительными 
органами, ГО и ЧС, развития физической культуры и спорта, муниципального 
контроля.

Директор МКУ «Единая 
дежурно-диспетчерская служба 
администрации муниципального 
образования Кущевский район»



Приложение 1
к муниципальной программе
«Безопасный район»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 
«Построение (развитие) и внедрение 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» 
на территории муниципального образования Кущевский район»

ПАСПОРТ
Муниципальной подпрограммы 

«Построение (развитие) и внедрение 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» 

на территории муниципального образования Кущевский район»

К о о р д и н ато р ы  п о д п р о гр ам м ы М у н и ц и п ал ьн о е  казен н о е  у ч р еж д ен и е  «Е ди ная  д е 
ж у р н о -д и сп етч ер ская  сл у ж б а  ад м и н и стр ац и и  м у н и 
ц и п альн ого  об р азо ван и я  К у щ евски й  район»

У ч астн и ки  м у н и ц и п ал ьн о й  п о д 
п р о гр ам м ы

М у н и ц и п ал ьн о е  казен н о е  у ч р еж д ен и е  « Е д и н ая  д е 
ж у р н о -д и сп етч ер ская  сл у ж б а  ад м и н и стр ац и и  м у н и 
ц и п ал ьн о го  обр азо ван и я  К у щ евски й  р ай он » , 
отдел  п о  делам  Г О  и Ч С  ад м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ь 
н ого  о б р азо ван и я  К у щ евски й  рай он

Ц ел ь  м у н и ц и п ал ьн о й  п о д п р о 
грам м ы

Ц ель №  1. Реализации полномочий адм инистрации м у
ниципального образования К ущ евский район в области 
граж данской обороны , защ иты  населения и территории 
от ЧС  природного и техногенного характера, обеспече
ние безопасности ж изнедеятельности населения

Задачи  м у н и ц и п ал ьн о й  п о д п р о 
грам м ы

З ад ач а  №  1. С о зд ан и е  и д ал ьн ей ш ее  р азви ти е  си стем ы  
ви д ео н аб л ю д ен и я  д л я  о п ер ати вн о го  к о н тр о л я  си ту а
ц и и  и о п р ед елен и я  во зн и кш и х  н еш татн ы х  си туац и й  в 
м естах  у стан о вки  кам ер  ви д ео н аб л ю д ен и я , ар х и в и р о 
ван и я  и н ф о р м ац и и  за  о п р ед ел ён н ы й  п ер и о д  с во з
м о ж н о стью  во сстан о вл ен и я  х о д а  со б ы ти й  н а  осн ове 
зап и сан н ы х  ви деом атери алов .
Задача  №  2. Р азви ти е  ед и н о й  д еж у р н о -д и сп етч ер ско й  
сл у ж б ы  (далее -  Е Д Д С ), п о в ы ш ен и е  ее эф ф ек ти вн о й  
р аб о ты , как  эл ем ен та  си стем ы  уп р авл ен и я  Р С Ч С  для 
п р еду п р еж д ен и я  и р еаги р о ван и я  н а  к р и зи сн ы е си ту а
ц и и  и  п рои сш естви я .
З ад ач а  №  3. О р ган и зац и я  и осу щ ествл ен и е  н а  м у н и 
ц и п ал ьн о м  ур о вн е  м ер о п р и яти й  по  гр аж д ан ско й  о б о 
рон е , защ и те  н асел ен и я  и тер р и то р и й  от Ч С  п р и р о д 
ного  и тех н о ген н о го  характера .
З ад ач а  №  4. О р ган и зац и я  м ер о п р и яти й  по со зд ан и ю  
авто м ати зи р о ван н о й  м у н и ц и п ал ьн о й  си стем ы  о п о в е
щ ени я.

П ер еч ен ь  ц ел евы х  п о казател ей  
м у н и ц и п ал ьн о й  п о д п р о гр ам м ы

1. П р и о б р етен и е  и м о н таж  н ар у ж н ы х  кам ер  н аб л ю д е
н и я  (ш тук).



2

2. П о д дер ж ан и е р аб о то сп о со б н о го  со сто ян и я  кам ер  

наружного наблюдения (%).
3. С о о тн о ш ен и е к о л и ч ества  н еш татн ы х  си туац и й , 
п р и ч и н ы  и о б сто ятел ьства  к о то р ы х , у стан о вл ен ы  с 
п о м о щ ью  си стем ы  ви д ео н аб л ю д ен и я , к  их о бщ ем у  
коли честву , п р о и зо ш ед ш и х  в м естах  у стан о вки  в и 
д ео кам ер  (% ).
4. М акси м альн о е  вр ем я  о ж и д ан и я  о б р ати вш его ся  по 
н о м ер у  «112» ответа  о п ер ато р а  си стем ы -1 1 2  (от  м о 
м ен та  завер ш ен и я  у стан о вл ен и я  со ед и н ен и я  до  н ач а
л а  о п р о са  оп ер ато р о м  о б р ати вш его ся  п о  н ом еру  
«112») (% ).
5. С о кр ащ ен и е сред н его  вр ем ен и  к о м п л ек сн о го  р е а 
ги р о ван и я  экстр ен н ы х  о п ер ати вн ы х  служ б  н а  о б р а
щ ен и я  н асел ен и я  по  н о м ер у  «112» (% ).
6. О п о вещ ен и е н асел ен и я  об  у гр о зе  во зн и кн о вен и я  
или  о во зн и кн о вен и и  ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  (% ).
7. С о зд ан и е м атер и альн ы х , вещ евы х  и м ед и ц и н ски х  
р езер во в  д л я  л и к ви д ац и и  Ч С  п р и р о д н о го  и т ех н о ген 
ного  х ар ак тер а  (% ).
8. К о л и ч ество  п р и вл еч ен н о го  н асел ен и я  д л я  п о д го 
то вки  в  области  гр аж д ан ско й  о б о р о н ы  и защ и ты  от 
ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  (% ).
9. К о л и ч ество  п о д д ер ж ан и я  в акту ал ьн о м  состо ян и и  
о сн о вн ы х  д о ку м ен то в  в об ласти  гр аж д ан ск о й  о б о р о 
ны  и защ и ты  н асел ен и я  и  тер р и то р и й  от  ч р езвы ч ай 
н ы х  си туац и й  п р и р о д н о го  и тех н о ген н о го  х ар ак тер а  
(ш тук).
10. П р и о б р етен и е  м атер и ал ьн ы х  ср ед ств  в целях  
о б есп ечен и я  авар и й н о -сп асател ьн ы х  и д р у ги х  н е о т 
л о ж н ы х  р аб о т  н а  тер р и то р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р а 
зо ван и я  К у щ евски й  р ай он  (ш тук).
11. К о л и ч ество  п ассаж и р о в , эв ак у и р у ем ы х  при  ав а 
р и й н ы х  (не ш татн ы х ) си ту ац и ях  н а  тр ан сп о р тн ы х  
ср ед ствах  (чел.).
12. П р и о б р етен и е и м о н таж  о ко н еч н ы х  устр о й ств  
оп овещ ен и я  (ш тук).

П р о екты  и (и ли ) п о д п р о гр ам м ы не п р еду см о тр ен ы
Э тап ы  и ср о ки  р еал и зац и и  м у н и 
ц и п ал ьн о й  п о д п р о гр ам м ы

этап ы  не п р ед у см о тр ен ы  
2 0 2 2 -2 0 3 0  годы

О бъем  ф и н ан си р о ван и я  м у н и ц и 
п альн о й  п о д п р о гр ам м ы , 
ты с. р у б л ей  (2)

всего в р азр езе  и с то ч н и к о в  ф и н ан си р о ван и я

Г о д ы  р еал и зац и и ф ед е
р ал ьн ы й
б ю д ж ет

кр аево й
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

вн еб ю д 
ж етн ы е
и сто ч 
ники

2022 8507,4 0 0 8507 ,4 0
2023 10668,9 0 0 10668,9 0
2024 9543,8 0 0 9543,8 0



3

2025 9062,8 0 0 9062 ,8 0

2026 9063,2 0 0 906 3 ,2 0
2027 9063 ,2 0 0 9063 ,2 0
2028 9063 ,2 0 0 9063 ,2 0
2029 9063,2 0 0 9063 ,2 0
2030 9063,2 0 0 9063 ,2 0
В сего 83098 ,9 0 0 83098 ,9 0



1. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Построение (развитие) и внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» 

на территории муниципального образования Кущевский район»

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и я 
тия

Г од
р е а л и 
зац и и

О б ъ ём  ф и н ан си р о ван и я , ты с. р у б л ей

Н еп о ср ед ств ен н ы й  
р езу л ьтат  р еал и за 
ц и и  м ер о п р и яти я

М у н и ц и п а л ь н ы й  
зак азч и к , г л а в н ы й  

р а с п о р я д и т е л ь  
(р а с п о р я д и т е л ь )  

б ю д ж е т н ы х  
ср ед ств , и с п о л н и 

тель

всего

В р азр езе  и с то ч н и к о в  ф и н ан си р о в ан и я

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

дж
ет

К
ра

ев
ой

бю
дж

ет

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

В
н

еб
ю

дж
ет


н

ы
е 

и
ст

оч


н
и

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Ц ель. Р еал и зац и я  п о л н о м о ч и й  ад м и н и стр ац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  К у щ ев ск и й  р ай о н  в о б л асти  гр аж д ан ск о й  о б о р о н ы , з а щ и т ы  н а 
сел ен и я  и  тер р и то р и и  о т  Ч С  при р о д н о го  и  тех н о ген н о го  х ар ак тер а , о б есп еч ен и е  б езо п а сн о сти  ж и зн ед еятел ьн о сти  н асел ен и я
Задача №  1. С о зд ан и е и д ал ьн ей ш ее р азв и ти е  си стем ы  в и д ео н аб л ю д ен и я  д л я  о п е р ати в н о го  к о н тр о л я  си ту ац и и  и о п р ед ел ен и я  в о з н и к ш и х  
н еш татн ы х  си ту ац и й  в м естах  устан о вки  кам ер  ви д ео н аб л ю д ен и я , ар х и ви р о ван и я  и н ф о р м ац и и  за  о п р ед ел ён н ы й  п ер и о д  с в о з м о ж н о с т ь ю  
в о сстан о вл ен и я  х о д а  со б ы ти й  н а  осн ове зап и сан н ы х  в и д ео м атер и ал о в
1.1. Р азв и ти е  и н ф р астр у кту р ы  

ви д ео н аб л ю д ен и я , сбора, 
о то б р аж ен и я  ви део  ин- 
ф о р м ац и и  (п р и о б р етен и е и 
м о н т аж  н ар у ж н ы х  кам ер  
ви д ео н аб л ю д ен и я , соп ут- 
ств у ю щ его  о б о р у д о ван и я , 
и х  д ал ьн ей ш ая  м о д ер н и за- 
ц и я , улу чш ен и е) и ее тех - 
н и ч еск о го  обсл у ж и ван и я

2022 331,2 0 0 331 ,2 0 П о д д ер ж ан и е  не 
м ен ее  90%  кам ер  

си стем ы  в и д ео  на- 
б л ю д ен и я  в  р аб о то - 
сп о со б н о м  состоя-

Н И И

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  
К у щ евск и й  р а й о н  

М К У « Е Д Д С »

2023 985 ,0 0 0 985 ,0 0
2024 618,8 0 0 618 ,8 0
2025 250 ,5 0 0 250 ,5 0
2 0 2 6 250,5 0 0 250 ,5 0
2 0 2 7 250,5 0 0 250,5 0
2028 250,5 0 0 250,5 0
2029 250,5 0 0 250 ,5 0
2030 250,5 0 0 250 ,5 0
всего 3438,0 0 0 3438,0 0

З ад ач а  2. Развитие ЕД ЦС, повы ш ение ее эфе 
кризисны е ситуации и происш ествия

ю ктивной работы , как элем ента систем ы  управления РС Ч С  для предупреж дения и р еаги р о в ан и я  н а

2.1 . О б есп еч ен и е  ф у н кц и о н и - 
р о в ан и я  си стем ы  вы зо ва  
эк стр ен н ы х  оп ер ати вн ы х  
сл у ж б  по ед и н о м у  н ом еру

2022 162,0 0 0 162,0 0 В ы д ер ж и ван и е  вр е
м ени  о п о вещ ен и я  
Д Д С  экстр ен н ы х  

о п ер ати вн ы х  служ б

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р азо в ан и я  
К у щ евски й  р а й о н

2023 162,0 0 0 162,0 0
2024 162,0 0 0 162,0 0
2025 162,0 0 0 162,0 0



«112» (С и стем а  112), д а л ь 
н ей ш ая  её  м о д ер н и зац и я , 
у л у чш ен и е  и тех н и ч еск о е  
об сл у ж и ван и е

2026 162,0 0 0 162,0 0 о п р о и сш ест в и и  не 
б олее  60 с е к

М К У  « Е Д Д С »
2027 162,0 0 0 162,0 0
2028 162,0 0 0 162,0 0
2029 162,0 0 0 162,0 0
2 0 3 0 162,0 0 0 162,0 0
всего 1458,0 0 0 1458,0 0

2.2. С о д ер ж ан и е и о р ган и зац и я  
д еятел ьн о сти  М К У  
«Е Д Д С »

2022 7051,8 0 0 7051 ,8 0 С в о ев р ем ен н о е  р еа- 
ги р о в ан и е  Т П  Р С Ч С  

и А С Ф  н а  к р и зи с- 
н ы е  си ту ац и и  и  
п р о и сш еств и я

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  
К у щ ев ск и й  р а й о н  

М К У  « Е Д Д С »

2023 7813,5 0 0 7813,5 0
20 2 4 7525 ,0 0 0 7525 ,0 0
2025 7525,3 0 0 7525,3 0
2026 7525 ,7 0 0 7525 ,7 0
2027 7525 ,7 0 0 7525 ,7 0
2028 7525 ,7 0 0 7525 ,7 0
2029 7525 ,7 0 0 7525 ,7 0
2030 7525 ,7 0 0 7525 ,7 0
всего 67544,1 0 0 67544,1 0

Задача  3. О р ган и зац и я  и о су щ еств л ен и е  н а  м у н и ц и п ал ьн о м  у р о вн е  м ер о п р и я т и й  п о  гр аж д ан ск о й  о б о р о н е , защ и те  н асел ен и я  и  т е р р и т о р и й  
от  Ч С  п р и р о д н о го  и  тех н о ген н о го  х ар актер а
3.1. О п о вещ ен и е  н асел ен и я  об 

у гр о зе  во зн и кн о вен и я  и ли  
о  во зн и кн о вен и и  чр езвы - 
ч ай н ы х  си туац и й

2022 10,0 0 0 10,0 0 П о д д ер ж ан и е  в  г о 
т о в н о с ти  си стем ы  

о п о в ещ ен и я  н а сел е 
н и я

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  
К у щ ев ск и й  р а й о н  

М К У  « Е Д Д С »

2023 0,0 0 0 0,0 0
2024 0,0 0 0 0,0 0
2025 10,0 0 0 10,0 0
2026 10,0 0 0 10,0 0
2027 10,0 0 0 10,0 0
2028 10,0 0 0 10,0 0
2029 10,0 0 0 10,0 0
2030 10,0 0 0 10,0 0
всего 70,0 0 0 70,0 0

3.2. С о зд ан и е  м атер и альн ы х , 
вещ евы х  и м ед и ц и н ски х  
р езер во в  д л я  л и к ви д ац и и  
ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й  
п р и р о д н о го  и тех н о ген н о -

2022 22,4 0 0 2 2 ,4 0 С о зд ан и е  и п о д д е р 
ж ан и е  в го то вн о сти  
р езер в о в  для  л и к в и 

д ац и и  ч р езв ы ч ай 
н ы х  си ту ац и й

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  
К у щ ев ск и й  р а й о н  

М К У  « Е Д Д С »

2023 0,0 0 0 0,0 0
2024 2 00 ,0 0 0 2 0 0 ,0 0
2025 200 ,0 0 0 2 0 0 ,0 0
2026 2 00 ,0 0 0 200 ,0 0



го х ар ак тер а 2027 2 0 0 ,0 0 0 200 ,0 0
2028 2 00 ,0 0 0 2 00 ,0 0
2029 2 0 0 ,0 0 0 2 00 ,0 0
2030 2 00 ,0 0 0 200 ,0 0
всего 1422,4 0 0 1422,4 0

3.3. С о зд ан и е  (о б н о вл ен и е) 
у ч еб н о -м атер и ал ьн о й  б азы  
д л я  п о д го то вк и  н асел ен и я  
в  о б л асти  гр аж д ан ско й  
о б о р о н ы  и защ и ты  о т  ч р ез 
в ы ч ай н ы х  си ту ац и й

2022 0,0 0 0 0,0 0 П о д го то в к а  н аселе- 
н и я  в  о б л асти  граж - 
д ан ск о й  о б о р о н ы  и 
защ и т ы  о т  чр езвы - 
ч ай н ы х  си ту ац и й

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  
К у щ евск и й  р а й о н  

М К У  « Е Д Д С »

2023 0 ,0 0 0 0,0 0
2024 0,0 0 0 0,0 0
2025 15,0 0 0 15,0 0
2026 15,0 0 0 15,0 0
2027 15,0 0 0 15,0 0
2028 15,0 0 0 15,0 0
2029 15,0 0 0 15,0 0
2030 15,0 0 0 15,0 0
всего 90,0 0 0 90,0 0

3.4. П о д д ер ж ан и е  в акту ал ьн о м
СО СТО ЯН И И  О С Н О В Н Ы Х  Д О К }’ -

м ен то в  в о б л асти  гр аж д ан - 
ско й  о б о р о н ы  и  защ и ты  
н асел ен и я  и тер р и то р и й  от  
ч р езв ы ч ай н ы х  си ту ац и й  
п р и р о д н о го  и тех н о ген н о - 
го  х ар ак тер а

2022 0,0 0 0 0,0 0 П о д го то в к а  н а сел е 
н и я  в о б л асти  гр аж 
д ан ск о й  о б о р о н ы  и 
защ и т ы  от  ч р езв ы 
ч ай н ы х  си ту ац и й

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  
К у щ евск и й  р а й о н  

М К У  « Е Д Д С »

2023 2 00 ,0 0 0 200 ,0 0
2024 0,0 0 0 0,0 0
2025 0,0 0 0 0,0 0

2026 0,0 0 0 0,0 0
2027 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
2029 0,0 0 0 0,0 0
2030 0,0 0 0 0,0 0
всего 200,0 0 0 200,0 0

3.5. П р и о б р етен и е  м атер и аль- 
н ы х  ср ед ств  в ц елях  обес- 
п еч ен и я  авар и й н о - 
сп асател ьн ы х  и д р у ги х  не- 
о тл о ж н ы х  р аб о т  н а  тер р и - 
то р и и  м у н и ц и п ал ьн о го  об-

2022 0,0 0 0 0,0 0 О б есп еч ен и е  ава
р и й н о -сп асател ьн ы х  

и д р у ги х  н ео тл о ж 
н ы х  р аб о т  н а т ер р и 
то р и и  м у н и ц и п ал ь 

н ого  о б р азо ван и я  
К у щ ев ск и й  район

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  
К у щ евск и й  р а й о н  

М К У  « Е Д Д С »

2023 563 ,4 0 0 563 ,4 0
2024 0,0 0 0 0 ,0 0
2025 0,0 0 0 0 ,0 0
2026 0,0 0 0 0 ,0 0
2027 0,0 0 0 0,0 0

р азо в ан и я  К у щ евски й  рай - 2028 0,0 0 0 0,0 0
о н 2029 0,0 0 0 0,0 0



20 3 0 0,0 0 0 0,0 0
всего 563,4 0 0 563,4 0

3.6. О п лата  у сл у г  по  эвак у ац и и  
п ассаж и р о в  при  авар и й н ы х  
(не ш татн ы х ) си ту ац и ях  н а 
тран сп о р те

20 2 2 0,0 0 0 0,0 0 О б есп еч ен и е  п р о в е- 
д ен и я  ав а р и й н о - 

сп асател ьн ы х  и  д р у - 
ги х  н ео тл о ж н ы х  р а- 
б о т  н а  т е р р и т о р и и  
м у н и ц и п ал ь н о го  

о б р азо в ан и я  К у щ ев - 
ск и й  р ай о н

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о го  

о б р а з о в а н и я  
К у щ евски й  р а й о н  

М К У  « Е Д Д С »

2023 25,0 0 0 25,0 0
2 0 2 4 25 ,0 0 0 25,0 0
2025 0,0 0 0 0,0 0
20 2 6 0,0 0 0 0,0 0
2 0 2 7 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
20 2 9 0,0 0 0 0,0 0
2 0 3 0 0,0 0 0 0,0 0
всего ел о Г® 0 0 50,0 0

З ад ач а  4. О р ган и зац и я  м ер о п р и яти й  п о  со зд ан и ю  ав то м ати зи р о ван н о й  м у н и ц и п ал ь н о й  си стем ы  о п о в ещ ен и я
4.1. С о зд ан и е м у н и ц и п ал ьн о й  

ав то м ати зи р о ван н о й  сис- 
тем ы  ц ен тр ал и зо ван н о го  
о п о в ещ ен и я

2 0 2 2 930,0 0 0 930 ,0 0 С о зд ан и е  а в т о м а т а -  
зи р о ван н о й  с и ст ем ы  

о п о в ещ ен и я

А д м и н и с т р а ц и я  
м у н и ц и п а л ь н о г о  

о б р а з о в а н и я  
К у щ евски й  р а й о н  

М К У  « Е Д Д С »

2023 920,0 0 0 920 ,0 0
2 0 2 4 1013,0 0 0 1013,0 0
2025 900,0 0 0 900,0 0
20 2 6 900,0 0 0 900 ,0 0
20 2 7 900,0 0 0 900 ,0 0
20 2 8 9 00 ,0 0 0 900 ,0 0
2 0 2 9 900 ,0 0 0 900 ,0 0
2 0 3 0 900 ,0 0 0 900 ,0 0
всего 8263,0 0 0 8263,0 0

Итого по подпрограмме 2022 8507,4 0 0 8507,4 0
2023 10668,9 0 0 10668,9 0
2024 9543,8 0 0 9543,8 0
2025 9062,8 0 0 9062,8 0
2026 9063,2 0 0 9063,2 0
2027 9063,2 0 0 9063,2 0
2028 9063,2 0 0 9063,2 0
2029 9063,2 0 0 9063,2 0
2030 9063,2 0 0 9063,2 0

Всего 83098,9 0 0 83098,8 0



8

2. Механизм реализации муниципальной подпрограммы

Текущее управление муниципальной подпрограммой осуществляет ее ко
ординатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной подпрограммы, ее согласование 
с координаторами программ;

формирует структуру муниципальной подпрограммы и перечень коорди
наторов подпрограмм;

организует реализацию муниципальной подпрограммы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль
ной подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной подпрограммы на основании предложе
ний координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, необ
ходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной подпро
граммы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной подпрограммы и ана
лиз отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
подпрограммы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной подпро
граммы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализа
ции муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной подпрограммы в печатных средст
вах массовой информации, на официальном сайте в информационно - телеком
муникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной подпро
граммой.

Координатор муниципальной подпрограммы ежеквартально, до 25-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел эконо
мического развития администрации муниципального образования Кущевский 
район отчеты об исполнении финансирования и о достижении целевых показа
телей муниципальной подпрограммы по формам, согласно приложениям 10 и 
11 соответственно, к Порядку разработки и реализации муниципальных про
грамм, утвержденному постановлением администрации муниципального обра
зования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Кущевский район 
от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализа
ции муниципальных программ муниципального образования Кущевский рай



9

он». Отчет об исполнении финансирования должен быть согласован с центра
лизованной бухгалтерией администрации муниципального образования Кугцев- 
ский район.

Координатор муниципальной подпрограммы ежегодно, до 15 февраля 
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического раз
вития администрации муниципального образования Кущевский район доклад о 
ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носи
телях, в том числе информацию по форме для расчета оценки эффективности 
реализации муниципальных программ согласно приложению 12 к Порядку раз
работки и реализации муниципальных программ, утвержденному постановле
нием администрации муниципального образования Кущевский район от 
21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление администра
ции муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. 
№ 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования Кущевский район». Отчет об исполне
нии финансирования должен быть согласован с централизованной бухгалтери
ей администрации муниципального образования Кущевский район.

Координаторы муниципальных подпрограмм и участники муниципаль
ной подпрограммы в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установ
ленные координатором муниципальной подпрограммы, представляют в его ад
рес в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования док
лада о ходе реализации муниципальной подпрограммы.

Доклад о ходе реализации муниципальной подпрограммы должен содер
жать:

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной под

программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных в 
муниципальную подпрограмму, и основных мероприятий в разрезе источников 
финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств районно
го бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, вклю
ченных в муниципальную программу, и основных мероприятий с указанием 
причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной подпрограммы и входящих в ее состав подпро
грамм, плановым показателям, установленным муниципальной подпрограммой;

оценку эффективности реализации муниципальной подпрограммы;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной подпро

граммы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной подпрограммы, 

в том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию основ
ных мероприятий муниципальной подпрограммы, мероприятий подпрограмм и 
корректировке целевых показателей муниципальной подпрограммы на текущий 
финансовый год и плановый период.



10

К докладу о ходе реализации муниципальной подпрограммы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной подпрограммы и 
входящих в ее состав подпрограмм и основных мероприятий, сводных показа
телей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Кущев- 
ский район в сфере реализации муниципальной подпрограммы (при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципаль
ной подпрограммы проводится анализ факторов, и указываются в докладе о хо
де реализации муниципальной подпрограммы причины, повлиявшие на такие 
расхождения.

По муниципальной подпрограмме, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной подпрограммы представляет в от
дел экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку эффек
тивности реализации муниципальной подпрограммы за истекший год и весь 
период реализации муниципальной подпрограммы.

Координатор муниципальной подпрограммы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
подпрограммы.

Контроль за организацией и выполнением муниципальной подпрограммы 
осуществляет заместитель главы муниципального образования Кущевский рай
он, курирующий вопросы взаимодействия с правоохранительными органами, 
ГО и ЧС, развития физической культуры и спорта, муниципального контроля.

Директор МКУ «Единая 
дежурно-диспетчерская служба 
администрации муниципального 
образования Кущевский район»



Приложение 2
к муниципальной программе
«Безопасный район»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 
«Организация деятельности аварийно-спасательного формирования 

на территории муниципального образования Кущевский район»

ПАСПОРТ
муниципальной подпрограммы «Организация деятельности 

аварийно-спасательного формирования на территории 
муниципального образования Кущевский район»

К о о р д и н ато р ы  п о д п р о гр ам м ы М у н и ц и п ал ьн о е  казен н ое  уч реж д ен и е «С пасатель»
У ч астн и ки  м у н и ц и п ал ьн о й  
п о д п р о гр ам м ы

М у н и ц и п ал ьн о е  казен н о е  у ч р еж д ен и е  « С п асатель»

Ц ель м у н и ц и п ал ьн о й  
п о д п р о гр ам м ы

Ц ель №  1. С о д ер ж ан и е и о р ган и зац и я  деятельн о сти  
авар и й н о -сп асател ьн ы х  ф о р м и р о ван и й  н а  терри тори и  
К у щ евско го  рай она

Зад ач и  м у н и ц и п ал ьн о й  
п о д п р о гр ам м ы

Задача  №  1. П о д дер ж ан и е  си л  и ср ед ств  авари й н о- 
сп асател ьн ы х  служ б  в  п о сто ян н о й  го то вн о сти  к 
о казан и ю  экстрен н ой  п о м о щ и  н асел ен и ю

П ер еч ен ь  ц ел евы х  п о казател ей  
м у н и ц и п ал ьн о й  п о д п р о гр ам м ы

1. К о л и ч ество  ав ар и й н о -сп асател ьн ы х  отр яд о в  
(един иц ).
2. С во евр ем ен н о е р еаги р о ван и е  н а  вы зо в  (% ).
3. П о д дер ж ан и е и п о в ы ш ен и е  п р о ф есси о н ал ьн о го  
ур о вн я  л и ч н о го  со став а  у ч р еж д ен и я  (% ).
4. О сн ащ ен и е авар и й н о -сп асател ьн о го  о тр яд а  
тех н и ко й , об о р у д о ван и ем , сн ар яж ен и ем  (% ).
5. К ол и ч ество  сп асен н ы х  (человек).
6. О тсу тстви е  о б о сн о в ан н ы х  п р етен зи й  к оказан н о й  
у слуге  (% ).
7. О бъем  раб о т  по  ав то м о б и л ьн о м у  м о н и то р и н гу  
(часов).
8. К о л и ч ество  вы езд о в  д л я  о к азан и я  п ом ощ и  
н асел ен и ю  (един иц ).

П р о екты  и  (и л и ) п о д п р о гр ам м ы не п р еду см о тр ен ы
Э тап ы  и ср о ки  р еал и зац и и  
м у н и ц и п ал ьн о й  п о д п р о гр ам м ы

2 0 2 2 -2 0 3 0  годы

О бъем  ф и н ан си р о ван и я  
м у н и ц и п ал ьн о й  п о д п рограм м ы , 
ты с. р у б л ей  (2)

всего в р азр езе  и сто ч н и ко в  ф и н ан си р о ван и я

Г о д ы  р еал и зац и и ф ед е
рал ьн ы й
б ю д ж ет

кр аево й
б ю д ж ет

м естн ы й
б ю д ж ет

в н еб ю д 
ж етн ы е

и сто ч н и ки
2022  ! 12022,6 0 0 12022,6 0



2

2023 17137,4 0 0 17137,4 0

2024 12871,7 0 0 12871,7 0
2025 12220,8 0 0 12220,8 0
2026 12172,2 0 0 12172,2 0
2027 12172,2 0 0 12172,2 0
2028 12172,2 0 0 12172,2 0
2029 12172,2 0 0 12172,2 0
2030 12172,2 0 0 12172,2 0
В сего 115113,5 0 0 115113,5 0

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы 
«Организация деятельности аварийно-спасательного формирования на 
территории муниципального образования Кущевский район» будет 
производиться в соответствии с достигнутыми целевыми показателями. Период 
реализации подпрограммы 2022-2030 г.



1. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Организация деятельности аварийно-спасательного формирования на территории

муниципального образования Кущевский район»

№
п/п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

Г о д
р е а л и 
зац и и

О б ъём  ф и н ан си р о ван и я  (ты с. р у б л ей ) в то м  ч и сл е Н еп о ср ед ств ен н ы й
р езу л ьтат

р еал и зац и и
м ер о п р и яти я

М у н и ц и п а л ь н ы й  
зак азч и к , г л а в н ы й  

р а с п о р я д и т е л ь  
(р а с п о р я д и т е л ь )  

б ю д ж етн ы х  с р е д 
ств , и с п о л н и т е л ь

В р азр езе  и с то ч н и к о в  ф и н ан си р о ван и я

всего

Ф
ед

ер
ал

ь
ны

й
бю

дж
ет

К
ра

ев
ой

бю
дж

ет

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

В
н

еб
ю

дж
е

тн
ы

е
и

ст
оч

н
и

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Ц ель. С о д ер ж ан и е  и о р ган и зац и я  д еятел ьн о сти  авар и й н о -сп асател ьн ы х  ф о р м и р о в ан и й  н а  тер р и то р и и  К у щ евско го  р ай о н а
Задана. ГТо;тдержание сил и средств аварийно-спасательны х служ б в постоянной готовности  к оказанию  экстренной пом ощ и населению

1.1 С о д ер ж ан и е  и о сн ащ ен и е 
М К У  «С пасатель»

2022 12022,6 0 0 12022,6 0 О б есп еч ен и е  не 
м ен ее  440  в ы езд о в  
А С Ф  д л я  о к азан и я  

п о м о щ и  н асел ен и ю

А д м и н и с т р а ц и я
м у н и ц и п а л ь н о г о

о б р а зо в а н и я
К у щ ев ск и й

р ай о н ,
М К У

« С п а сат ел ь »

2023 17137,4 0 0 17137,4 0
2024 12871,7 0 0 12871,7 0
2025 12220,8 0 0 12220,8 0
20 2 6 12172,2 0 0 12172,2 0
2027 12172,2 0 0 12172,2 0
2028 12172,2 0 0 12172,2 0
20 2 9 12172,2 0 0 12172,2 0
2030 12172,2 0 0 12172,2 0
всего 115113,5 0 0 115113,5 0

Итого по подпрограмме 2022 12022,6 0 0 12022,6 0
2023 17137,4 0 0 17137,4 0
2024 12871,7 0 0 12871,7 0
2025 12220,8 0 0 12220,8 0
2026 12172,2 0 0 12172,2 0
2027 12172,2 0 0 12172,2 0
2028 12172,2 0 0 12172,2 0
2029 12172,2 0 0 12172,2 0
2030 12172,2 0 0 12172,2 0

1 Всего 115113,5 0 0 115113,5 0



4

2. Механизм реализации муниципальной подпрограммы

Текущее управление муниципальной подпрограммой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной подпрограммы, ее согласование 
с координаторами программ;

формирует структуру муниципальной подпрограммы и перечень 
координаторов подпрограмм;

организует реализацию муниципальной подпрограммы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной подпрограммы на основании 
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
подпрограммы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной подпрограммы и 
анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
подпрограммы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 
подпрограммы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе 
реализации муниципальной подпрограммы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной подпрограммы в печатных 
средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
подпрограммой.

Координатор муниципальной подпрограммы ежеквартально, до 
25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район отчеты об исполнении финансирования и о достижении 
целевых показателей муниципальной программы по формам, согласно 
приложениям 10 и 11 соответственно, к Порядку разработки и реализации 
муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального



5

образования Кущевский район». Отчет об исполнении финансирования должен 
быть согласован с централизованной бухгалтерией администрации 
муниципального образования Кущевский район.

Координатор муниципальной подпрограммы ежегодно, до 15 февраля 
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического 
развития администрации муниципального образования Кущевский район 
доклад о ходе реализации муниципальной подпрограммы на бумажных и 
электронных носителях, в том числе информацию по форме для расчета оценки 
эффективности реализации муниципальных подпрограмм согласно 
приложению 12 к Порядку разработки и реализации муниципальных программ, 
утвержденному постановлением администрации муниципального образования 
Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Кущевский район 
от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район». 
Отчет об исполнении финансирования должен быть согласован с 
централизованной бухгалтерией администрации муниципального образования 
Кущевский район.

Координаторы муниципальных подпрограмм и участники 
муниципальной подпрограммы в пределах своей компетенции ежегодно в 
сроки, установленные координатором муниципальной подпрограммы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования доклада о ходе реализации муниципальной подпрограммы.

Доклад о ходе реализации муниципальной подпрограммы должен 
содержать:

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной 

подпрограммы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных 
в муниципальную подпрограмму, и основных мероприятий в разрезе 
источников финансирования и главных распорядителей (распорядителей) 
средств районного бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, 
включенных в муниципальную подпрограмму, и основных мероприятий с 
указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной подпрограммы и входящих в ее состав 
подпрограмм, плановым показателям, установленным муниципальной 
подпрограммой;

оценку эффективности реализации муниципальной подпрограммы;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

подпрограммы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной подпрограммы, 

в том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию 
основных мероприятий муниципальной подпрограммы, мероприятий



6

подпрограмм и корректировке целевых показателей муниципальной 
подпрограммы на текущий финансовый год и плановый период.

К докладу о ходе реализации муниципальной подпрограммы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной подпрограммы и 
входящих в ее состав подпрограмм и основных мероприятий, сводных 
показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального 
образования Кущевский район в сфере реализации муниципальной 
подпрограммы (при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором 
муниципальной подпрограммы проводится анализ факторов, и указываются в 
докладе о ходе реализации муниципальной подпрограммы причины, 
повлиявшие на такие расхождения.

По муниципальной подпрограмме, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной подпрограммы представляет в 
отдел экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку 
эффективности реализации муниципальной подпрограммы за истекший год и 
весь период реализации муниципальной подпрограммы.

Координатор муниципальной подпрограммы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
подпрограммы.

Контроль за организацией и выполнением муниципальной подпрограммы 
осуществляет заместитель главы муниципального образования Кущевский 
район, курирующий вопросы взаимодействия с правоохранительными 
органами, ГО и ЧС, развития физической культуры и спорта, муниципального 
контроля.».

Директор МКУ «Единая 
дежурно-диспетчерская служба 
администрации муниципапьного 
образования Кущевский район» С.А. Романенко



АДМИНИСТРАЦИЯ МУШЩИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.12.2023

ст-ца Кущёвская
№ 3999

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 2 июня 2020 г. № 1199 «Об утверждении 
муниципальной программы «Безопасный район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 2 июня 2020 г. № 1199 «Об 
утверждении муниципальной программы «Безопасный район» изменение, 
изложив его в новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно
диспетчерская служба администрации муниципального образования 
Кущевский район» (Романенко С.А.) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев


